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Nya Meddelanden
Årgång 59. Nr 110 från starten.

från Högberga-Breviks villaägareförening. Hösten 2022. 

I detta nummer:
Hemköp nyinvigt, Stora Breviksboken, svängfil 
behövs, farliga gupp, skyltar renoverade, kaj-
renovering, stationshuset förfaller, villorna vid 
Villa Brevik, asfalt behövs, gångstig vid Högudden, 
Kragenäs röjt, informationsskyltar, När Brevik fick 
oväntat besök, recept, villapriser med mera.  

DAGS 
ATT BETALA  

MEDLEMSAVGIFTEN 

100 KR
pg nr 150 48-2

eller swisha till
123 145 62 19

Gröna Brevik
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berga och Brevik är med kan vi fortsätta agera för områdets bästa. Om 

vi inte fanns skulle nog ingen göra detta jobb. 

Föreningen tillkom för snart 100 år sedan då det fanns en risk att 

man skulle bygga en oljedepå vid Kragenäs och Breviksborna blev 

mycket upprörda. På ett möte i huset "Nya Blocket" träffades ett 35-tal 

fastighetsägare söndagen den 13 februari 1927. Planerna stoppades 

tack vare detta initiativ.

På 1930-talet handlade frågorna bland annat om att Lidingö stad 

inte stod för vägunderhållet i Brevik, utan villaägarna själva fick betala 

detta. Det lyckades man ändra på. Under 1940- och 50-talen byggdes 

det mycket i Brevik och Södra Kungsvägens sträckning, som vi känner 

idag, anlades.

I början av 1960-talet planerade Lidingö stad för att anlägga en 

nöjespark på Breviksängen med idrottsanläggningar, friluftsbad och 

danspaviljong med de parkeringsplatser som bedömdes erforderliga. 

Villaägareföreningen protesterade och det resulterade i att Breviksba-

det anlades på en bättre plats, närmare Kottlasjön. 

I mitten av 1980-talet byggdes Breviks Centrum och även där var 

villaägareföreningen delaktig så det blev en bra lösning. 

Fram till 1994 anordnades valborgsmässoeld i Brevik, men nya 

brandregler gjorde att den traditionen fick upphöra.  

På 2000-talet har naturfrågorna varit av stort intresse. Föreningen 

har påverkat staden i att se till att Breviksängarna har dikats, vilket har 

gjort att de numera är friska och fina. Alléerna (Västra, Östra, Stora och 

Norra) sköts kontinuerligt med hamling och komplettering av skadade 

träd. Stora Allén har återplanterats, vilket var ett stort och kostsamt 

projekt. Sedan flera år röjer föreningen sly vid Kragenäsbadet. 

I detta nummer finns en exposé över gröna arbeten som vi har ini-

tierat den senaste tiden. Läs om det på sidan 8–9. Stort tack till Johan 

Ahlbom, som är föreningens naturexpert. 

Johan ligger också bakom att Lidingö stad har satt igång renove-

ringen av kajerna vid Högudden. Det är ett omfattande arbete, och nog 

så viktigt. 

Läser du lite till i tidningen hittar du exempel på kommande projekt. 

Gångvägen från Högudden bort till Sjöstigen är en trevlig promenad-

väg, men problemet är att det är svårtillgängligt. Nu har Lidingö stad 

gått med på att bygga trappor och trädäck så att man inte behöver 

vara bergsbestigare för att ta sig fram. 

Det finns mycket mer att läsa i detta nummer av Nya Meddelanden, 

vår medlemstidning, som funnits i 60 år. 

Och med det vill jag tillönska er ett gott slut på året, sköna helger 

och God Jul och Gott Nytt År!

 

Om vi inte fanns...

H 
ögberga-Breviks villaägareförening startades för 95 år 

sedan. Vi gör fortfarande nytta för Högberga- och Breviks-

borna och så vill vi fortsätta.

Du som inte är medlem får också detta nummer.  Se det 

som ett smakprov på vad föreningen har för sig. Vi vill gärna att du blir 

medlem, ditt stöd betyder mycket. Om en stor del av villaägarna i Hög-

Christer  
Åkerhielm
Ordförande 

Styrelsen 2022/23
Vid årsmötet i april 2022 omvaldes åtta av nio i 
styrelsen enligt nedan. Ny suppleant är Natalie 
Bretz. 

Sten Edholm är sammankallande i valbered-
ningen. Föreningens revisorer heter Anders Ahl-
qvist och Torgny Wingbro. Revisorssuppleanter 
är Jonas Wahlström och Monette Edholm. 

Om du vill prova på att vara med i styrelsen 
är du välkommen att höra av dig. 

 Christer  Johan Håkan
 Åkerhielm Ahlbom Helander
 ordförande vice ordförande kassör

 Birgitta Johanna Andreas
 Sjöberg von Schoultz Lindberg
 huvudombud kvartermästare redaktör

 Elisabet Natalie Anders
 Bergknut Bretz Wikman
 sponsring suppleant suppleant

Dags att betala, 
även med swish!
Nu är det dags att betala medlem-
savgiften för 2023 på endast 100 
kr. Tillsammans med denna tidning 
finns ett brev och inbetalningskort. 

Ditt medlemskap betyder mycket 
för vår verksamhet. 

Sätt in 100 kr på pg nr 150 48-2 eller 
swisha 100 kr 

till 123 145 62 19.   
Använd QR-koden 
här intill.

Skriv ditt namn och 
gatuadress. Tack! 

Årsmötet
I april hölls årsmötesförhandlingar i Breviks Båt-
sällskaps klubbhus. 

Efter mötet serverades vin, ost och kex och 
därefter höll Johan Ahlbom och Andreas Lind-
berg föredrag om Stora Breviksboken och 
visade bilder, vilket var mycket uppskatttat. 



Nya Meddelanden • höst 2022

3

Julbord  på  Julbord  på  
 Högberga  Gård Högberga  Gård
Högberga Gård erbjuder sedvan-
ligt sitt läckra julbord i år. Det är 
uppdukat 2–17 dec. 
Det kostar 795 kr på vardagar. 
Barn upp till 3 år äter gratis,  
3–12 år 295 kr. 
Julbord inkl övernattning  
1 795 kr. 
Läs mer på deras hemsida 
www.hogberga.se

Årets julklapp: Stora Breviksboken
I början av året kom  Stora 
Breviksboken ut. Flera års 
arbete ligger bakom boken, 
som är i stort format (200 
x 280 mm) och 256 sidor 
tjock. Ett riktigt praktverk.

Boken ger en bred kultur-
historisk skildring av Breviks 
utveckling sedan början av 
1900-talet. Det gamla jord-
brukslandskapet bytte snabbt 
skepnad till stora villatomter 
med magnifika villor. De flesta 
byggdes i nationalromantisk 
anda eller i Jugendstil och 
många finns kvar än idag.

Boken ger en intressant 
inblick i de första villaägarnas 
liv i Brevik och beskriver villa-
samhällets utveckling under 
drygt 100 år. Här kan man läsa 
om Brevik med dess villor, 
skolor, butiker, caféer, vägar, 
järnväg, båtar och grönom-
råden.   

Några kapitel beskriver 
också kampen mot oljedepåer, nöjesfält, exploatering av 
parkmark, ett hundratal hus i Kottlaskogen med mera, 
som hotade Brevik.

Boken har tillkommit med stöd från Högberga-Bre-
viks villaägareförening, genom att föreningen köpt in ett 
begränsat antal ex som säljs extra förmånligt till med-
lemmarna. 

Villaägareföreningen har tidigare gett ut två histo-
riska böcker som behandlar Breviks utveckling. Den 
första ”Historier från Brevik och Högberga” kom 2011 
den andra ”Nya gamla historier från Brevik och Hög-
berga” kom 2015. Stora Breviksboken är en samlings-
volym med ett trettiotal nya kapitel samt de viktigaste 

kapitlen från de två tidigare 
böckerna, till stor del omarbe-
tade eller kompletterade med 
ny information och många nya 
bilder.

Båda författarna bakom 
boken, Johan Ahlbom och 
Andreas Lindberg, har vuxit 
upp i Brevik och bott här i hela 
sina liv. Båda har intresserat sig 
djupt för Breviks utveckling och 
har arbetat under flera år med 
denna historiska skrift.

Om du vill köpa ett ex, mejla 
till andreas@ifkmedia.se eller  
ahlbom.johan@gmail.com. 
Boken finns också att köpa på 
Lidingö Museum, Hemköp eller 
Quarti, eller genom Lidingö 
Nyheter. Men då får du inte 
medlemsrabatten. 

Innehållet handlar till största 
delen om historiska berättelser 
om Brevik, men en hel del om 
Högberga, samt lite om Käppala. 

Författare är Johan Ahlbom 
och Andreas Lindberg. 

Boken innehåller 45 kapitel, varav 25 är nyskrivna. De 
andra är hämtade från de tidigare utgivna två böckerna 
om Brevik, men uppdaterade, redigerade och med nya 
bilder. Boken är på 280 sidor, inbunden och tryckt i fyr-
färg. Priset är 275 kr för medlemmar. Ordinarie pris är 
325 kr. 

Gör så här:  Betala boken på pg 150 48-2 eller swisha 
275 kr till 123 145 62 19. Boken levereras direkt till din 
brevlåda (gäller medlemmar, bor du utanför Lidingö 
tillkommer porto). Glöm inte att skriva namn och adress. 
Du kan också använda formuläret på hemsidan  
lidingovillor.se Välj Högberga-Brevik. 

JOHAN AHLBOM • ANDREAS LINDBERG

STORA  
BREVIKSBOKEN

NYA OCH GAMLA BERÄTTELSER FRÅN BREVIK, 
HÖGBERGA OCH NÅGOT FRÅN KÄPPALA 
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”Brevik – den vita villastaden vid segelleden”

Så hette det i reklamen för den nya villastaden som började byggas i 
Brevik från 1907 och framåt. Det gamla jordbrukslandskapet bytte skep-
nad till stora villatomter med magnifika villabyggnader. De flesta bygg-
des i nationalromantisk anda eller i Jugendstil och de flesta lever kvar 
än idag.

Boken beskriver många av dessa spektakulära villabyggnader samt 
Breviks herrgård och andra byggnadsminnen. Andra kapitel beskriver 
Breviks sista jordbruksarrendator, Lidingös första reningsverk, vatten 
och elektricitietsverk, affärer, skolor, båtklubben och restauranger.

Vi gläntar också på förlåten till många okända och spännande verk-
samheter i Brevik som idag inte finns längre: kallbadhus, missionsskola, 
barnhem och förlossningshem. Det finns också berättelser om bygg-
planer i Brevik som inte blev av: ett 100-tal hus som skulle byggas i 
Kottlaskogen, en oljedepå i Kragenäs eller en stor nöjespark på Breviks- 
ängarna. 

Några av kända Breviksprofiler beskrivs också; Vicke Andrén, Fredrik 
Ljungström, Johan Bauer, Tyra Kleen med flera. 

Sammantaget ger Stora Breviksboken en bred bild av Breviks historia 
med aldrig tidigare publicerade berättelser och unika bilder, som kan 
intressera alla som har anknytning till området, men också andra på 
Lidingö och utanför ön.   

Författarna till boken;  
Johan Ahlbom och Andreas  
Lindberg, har båda vuxit upp i 
Brevik och bott här i hela sina liv. 
De har intresserat sig för Breviks 
utveckling under 100 år och  
har arbetat under flera år med 
denna historiska skrift.
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Nya diskar överallt! Fräscht och 
modernt. 100 kvm större butiksyta, ny 
belysning och tårta på invigningsdagen. 

Hemköp – som en ny butik!
           

Andreas Gruber med två medarbetare inviger den nygamla butiken. 

Torsdagen den 20 oktober invigde 
Hemköp i Brevik sin nyrenoverade 
butik. Det är en stor renovering som 
har skett. Alla diskar är utbytta, all 
elektricitet och alla armaturer är 
utbytta mot LED-belysning. Alla 
diskar har fått isolerglasdörrar, vilket 
inneburit att butiken minskar sin 
energiförbrukning trots att det blivit 
fler kyldiskar än tidigare.

Lokalen har också blivit 100 
kvadratmeter större, genom att man 
tagit över två mindre lokaler som låg 
i anslutning till affären. Butiken har 
nu större fokus på färskvaror och en 
större yta för frukt och grönt.

I juni flyttade man också ut den 
stora lösgodisavdelningen, som har 
blivit en egen butik, vägg i vägg, 
Kandy'z.

– Jag tycker det känns jättebra, 
säger Andreas Gruber, som äger och 
driver Hemköp. Jag är så otroligt glad 
över att jag fått möjligheten att genom-
föra denna stora utveckling av buti-
ken och det är kanske något som man 
endast får göra en gång i livet.

Under invigningen möttes kun-
derna av en DJ som spelade musik 
mitt i butiken. Fullt av extrapriser och 
erbjudanden utöver det vanliga. En bit 
in i butiken fick alla som ville, en kopp 
kaffe och en tårtbit.

Kunderna strömmade in och stäm-
ningen var glad och festlig.

Text och foto: Andreas Lindberg
Lidingö Nyheter

Petra Eriksson (längst till vänster i 
bild), som är en av de två som driver 
godisaffären Kandy'z i Breviks centrum 
var också en av tolv deltagare i TV4:s 
program Hela Sverige bakar. 

I årets säsong av Hela Sverige 
bakar fick tittarna lära känna ett 
tävlingsinriktat gäng som bland 
annat innefattar en tidigare deltagare 
i Sveriges Mästerkock, en nybliven 
19-åring som länge drömt om en plats 
i tältet och ett flertal personer med 
ett brinnande intresse för att baka 
moussetårtor.

Programmet leddes av Tina 
Nordström och Johan Östling.

– Säsongens amatörbagare kommer 
från Sveriges alla hörn, och en bagare 
till och med från USA, och de är riktigt 
taggade på att få visa vad de går för.  
Det kommer bli mycket dramatik när 
deltagarna ställs inför den största 
utmaningen av dem alla – tiden. Under 
åren har det visat sig många gånger 
att bakning under tidspress inte är 
helt enkelt. Det ska bli spännande att 
se vem som klarar av utmaningen i år, 
säger programledare Johan Östling. 
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Trafikfarliga situationer –
svängfil behövs

Södra Kungsvägens korsning med Hövdingevägen 
skulle behöva en svängfil, anser Villaägareföreningen. 
När spårvägens bommar fälls fastnar trafiken, och 
kön kan - främst på morgnarna bli betydande. Inte 
sällan kör stressade bilister då på vänster sida - dvs 
fel sida - av refugen. Många trafikfarliga situationer 
och tillbud har uppstått.

Vår Villaägareförening har diskuterat frågan 
vid ett flertal tillfällen och beslutat att frågan ska 
drivas genom Lidingövillors Trafikgrupp. Denna har 
för staden påtalat att en svängfil behövs vid Södra 
Kungsvägens korsning med Hövdingevägen. Plats 
finns för att anlägga en sådan. Något svar från staden 
på begäran har ännu inte fåtts.

Text: Johan AhlbomTrafikstockning. Bilar som kommer från öster kommer inte fam. 

Vägskyltar 
förnyade

I våras gjorde Villaägareföreningen en 
inventering av vägskyltar i Brevik och 
Högberga och hittade många som var 
i behov av utbyte. Exemplen var rätt 
många, och vi rapporterade om detta 
till staden. Efter ett par veckor var väg-
skyltarna utbytta! Det tackar vi för.

Text och foto: Johan Ahlbom

För höga gupp
På ett par ställen i Brevik finns 
väggupp som Villaägareföreningen 
bedömer som trafikfarliga och 
olämpliga. De utgörs av så kallade 
förhöjda övergångsställen, som 
är ett vedertaget och bra sätt att 
få ner farten på bilarna vid längre 
raksträckor. Men här är uppfart och 
nedfart på tok för branta, så ett antal 
bilar slår i med underredet. 

Vi anser att även bilar med lägre 
markfrigång ska kunna färdas på 
våra vägar utan att riskera skador. 

Villaägareföreningen skrev 
till staden i frågan i mars månad, 
men vid en efterlysning av ett svar 
under september berättade stadens 
tjänsteman att flera har klagat på 
vägguppen. Man har uttryckt farhå-
gor för skador på fordons underre-
den, med ev. skadeståndsskyldighet 
för staden.

Även i denna fråga har trafikkon-
toret en uppgift att bedöma grup-
pens nuvarande utformning och ev. 
åtgärder. Guppen bör enkelt kunna 
utjämnas med asfalt.

   Föreningen följer upp och 
trycker på. 

De aktuella vägguppen ligger vid 
Trädgårdsvägen 22 och på Banvä-
gen vid Breviks station.

Text och foto: Johan Ahlbom
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Slutresultatet.  Lidingö Trädgårdscenter har byggt en ny stenkaj.

Nedanför Villa Högudden finns en 
gammal stenkaj, som hotar att rasa. 
Det är båttrafikens kraftiga svallvågor 
som spolat ur marken bakom 
kajmuren. Det har också inneburit att 
marken bakom stenkajen perforerats 
med ett stort antal slukhål. Om detta 
problem slog Villaägareföreningen 
larm för två år sedan. 

Kajen har sitt ursprung från 
tiden för uppförandet av Villa 
Högudden, och är således över 100 
år gammal. Delar av kajmuren ligger 
inom området för Villa Höguddens 
byggnadsminne, vilket ställer stora 
krav på renoveringen. Bland annat 
måste en fristående antikvarie 
engageras som kontrollant.

Lidingö stad har tagit till sig 
problemet och arbetar nu med en 
renovering.

– Renoveringen sker nu i höst med 
start i början av oktober, meddelar 
Stadens ansvarige Per Jungstedt. 
Arbetena kommer att utföras av LTC, 
Lidingö TrädgårdsCenter.

Text och foto: Johan Ahlbom

Kajrenovering vid  
Villa Högudden

Den gamla skadade kajskoningen revs och byggdes upp på 
nytt.  

Den gamla kajskoningen var svårt skadad av 
svallvågor och riskerade att rasa.
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I vintras var det inflyttning i den översta husraden, mot Södra 
Kungsvägen. I somras var det den mellersta husradens tur, 
och nu i september har inflyttning skett i den nedersta husra-
den, mot Trädgårdsvägen. In i det sista har det städats inne i 
husen och anlagts trädgårdar, garageinfarter med mera.

Villorna vid  
Villa Brevik i mål

Husen mot Trädgårdsvägen 
färdigställdes sist, med 
inflyttning i september–
oktober. Bilden till höger: 
samma plats i december 
2020, då rivning pågick av 
Villa Breviks hotell- och 
köksanläggning.

I den översta husraden, vid Södra Kungsvägen började  
inflyttningen i vintras.

I den mellersta raden av hus var det inflyttning i somras.

Stationshuset i 
Brevik förfaller
Lidingöbanans stationshus i Brevik 
förfaller. Många spårvagnsresenärer 
har noterat att byggnaden mår allt 
sämre. Husets historik är lång och 
redan vid invigningsdagen av Södra 
Lidingöbanan den 7 juli 1914 fanns 
stationshuset på plats. Det 
flyttades från AGA, och 
har under åren byggts ut 
några gånger. Den slitna 
byggnaden ägs numera 
av SL (Region Stockholm), 
som har svarat att det inte 
finns några planer på en 
upprustning. Stationshusen utmed Lidingöbanan har stora 
kulturhistoriska värden, och vår villaägareförening anser 
att det vore synd om de fick förfalla. Ursprungsritningarna 
kommer från Djursholmsbanans små kurer, som ingick i SRJ, 
Stockholm-Roslagens Järnväg. Byggnaden ritades av arkitek-
ten Sigge Cronstedt.
   Redan vid trafikstarten fanns i byggnaden en Pressbyrå-
kiosk som också tog emot godsfrakter från Lidingötåget. 
Senare förlängdes byggnaden åt öster och däri inrymdes 
Breviks postkontor under åren 1925–1943. Senare fanns här 
också en frisersalong och en pizzeria. Från 1950-talet inrym-
des också en uppvärmd väntsal.
   Villaägareföreningen har nu engagerat sig i byggnadens 
tillstånd. Under valrörelsen visade också Lidingöpartiet 
intresse för att arbeta för räddning av Lidingöbanans sta-
tionshus. Alternativen är att antingen gör SL en renovering 
eller också så överlåter man byggnaderna till Lidingö stad. 
Även Lidingö Hembygdsförening stödjer en upprustning.

Johan Ahlbom

Dagens stationshus ger en sorglig bild av en byggnad i förfall.
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Den så kallade Lilla 
Trekantsängen, 
mellan Svandam-
marna och båtklub-
bens bockgård, var 
tidigare helt vass-
bevuxen. Nu är den 
restaurerad, slagen 
och fin.

Vid vårens röjningar i Olympialunden togs det bort mycket sly som konkurrerar om 
vattnet med björkarna. De nya björkarna (planterade 2018) har haft vattensäckar i 
sommar, vilket gjort att de klarat sig bra. Dock är en handfull träd halvdöda sen tidi-
gare, och ska bytas ut. Gräset är slaget för att träden ska få mindre konkurrens om 
vattnet, vilket verkar ha gjort nytta. För djurlivet viktiga bärande buskar, som has-
sel, hagtorn mm sparades. Under hösten hoppas vi att arbetena med föryngring av 
björkarna fortsätter.

Sommarens 

De kvarvarande gamla björkarna i Olym-
pialunden är i mycket dåligt skick och 
måste bytas ut.

 I våras röjdes sly i 
Östra Allén.

 Breviksängarna slogs kring midsommar 
och putsades i mitten av september.

Vid Höguddens strandpromenad har 
det röjts och slagits i sommar, liksom 
tidigare år.
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D.gröna jobb

 Norra Alléns lindar stamkvistades på försommaren.

På Breviksängarna lyste ängsblommorna i full prakt under juni månad.

Västra Alléns lindar är ganska vildvuxna och man kan tänka 
sig att sopbilen protesterar. De har stamkvistats nu i höst och 
hamling kommer att ske 2023. 

Stora Alléns nya träd, som planterades förra hösten, har också 
haft vattensäckar i sommar och ser ut att ha klarat sig bra. Den 
nya allén uppskattas mycket av Breviksborna.

Stränderna kring Svandammen har röjts och vassen slagits, så 
nu kan man se vattenspegeln igen. Utmärkt resultat!

En av de trädarter som ingår 
i Stora Allén är den vackra 
smalkroniga silverlönnen.
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Förbättrad 
gångstig  
vid Högud-
den

Vid stranden nedanför Villa Hög-
berga finns en mycket uppskattad 
gångstig. Den löper från de stora 
fartbegränsningstavlorna vid Hög-
berga och bort till Sjöstigen. Stigen 
går nära stranden och man upplever 
närheten till vattnet och skärgården. 

Stigen är på sina ställen rätt kupe-
rad och inte helt lättframkomlig. 
Dock har tillgängligheten på senare 
år förbättrats avsevärt genom byg-
gande av ett antal trätrappor. Vil-
laägareföreningen har nu föreslagit 
staden ytterligare några förbätt-
ringar. 

Det gäller dock att hitta balansen 
mellan vild natur och hygglig fram-
komlighet. Ett förslag till förbättring 
är att göra en landgång i trä över 
det ganska svårforcerade stället på 
bilden. Landgången kommer att 
avslutas med en kortare trappa.

Här behövs 
det asfalt!

En del vägsträckor i Brevik och Hög-
berga är i stort behov av asfaltering. 
Från Villaägareföreningens sida har 
vi uppmärksammat staden på att 
på vissa sträckor är läget akut. En 
sådan vägsträcka är Södra Kungs-
vägen mellan Bovetevägen och 
Söderkroken. Det är mycket trafik på 
vägen. Sträckan har varit svårt ska-
dad under flera år och det blir bara 
värre och värre. 

Vi sände i våras från Villaägare-
föreningen en skrivelse i ärendet 
till staden. För att vara säkra på att 
den inte försvann på vägen skickade 
vi skrivelsen som ett fysiskt brev. 
Men det ska man kanske inte göra 
numera för efter sommaren efter-
lyste vi ett svar, men då gick inte 
ärendet att finna hos staden. 

Anders Wikman från Villaäga-
reföreningen fick beskedet från 
staden.

– Nej, vi har inte sett till någon 
skrivelse i ärendet, men vi ska 
undersöka saken. Staden utlovade 
dock att en snabb undersökning av 
den aktuella vägsträckningen plane-
rades. Vid behov kan då trafikkon-
toret fatta beslut om snara åtgärder 
för lagningar om så bedöms nöd-
vändigt. Annars är planeringen för 
asfaltering av den aktuella väg-
sträckan först till 2025.

Föreningen fortsätter att bevaka 
ärendet.

Informationsskyltar 
om platser i Brevik

Villaägareföreningen har tagit initia-
tiv till informationsskyltar om vissa 
platser i Brevik. Breviksborna och 
besökare vill gärna veta mer om 
våra mest intressanta platser och 
hus. Projektet kan ses som en upp-
följning av arbetet med Stora Bre-
viksboken. 

Sedan tidigare finns det en tradi-
tion på Lidingö där Hembygdsfören-
ingen tar fram underlag för sådana 
skyltar och Staden bekostar tryck-
ning och uppsättning. I Brevik finns 
det skyltar på några få platser – vid 
Villa Högudden, Breviks ångbåts-
brygga, Breviks gård och Breviks 
station.

Villaägareföreningen har valt ut 
ett antal ytterligare platser och tagit 
fram förslag till texter och bilder 
för dessa skyltar. Vi föreslår skyltar 
för Kallbadhuset med Badhuspar-
ken, Olympialunden, Sjövillan, Villa 
Klippudden (byggnadsminne), Bre-
viks centralbrygga (ny skylt), Breviks 
Herrgård (ny skylt) och Breviksäng-
arna.

   Skyltförslagen ligger just nu hos 
Hembygdsföreningen för gransk-
ning.

Text och foto denna sida:  
Johan Ahlbom

Kommande projekt
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Kragenäsbadet röjt igen
Sedan många år hjälper Villaägareföreningen till att röja och hålla snyggt vid 
Kragenäsbadet. Vi har träffat ett avtal med staden om detta. Det är en gammal 
klassisk badplats med klippor och strand där det bedrevs simskola på 1930- och 
-40-talen. En dag i april samlas vi från Villaägareföreningens styrelse och de 
omkringboende för ett arbetspass i naturvårdens tecken.

 

Det går undan när många hjälps åt.

Varför heter vägen så?  

Mitt i Breviks centrum ligger Stenkils-
vägen. Det är vägen där bland annat 
den populära kvarterskrogen ”Quarti” 
ligger. Flera har undrat vad namnet 
Stenkil kommer ifrån? Handlar det om 
att spräcka stenar?

Nej, svaret är att Stenkil var en 
svensk kung på 1000-talet, som man 
velat hedra med en egen väg på 
Lidingö. Han omtalas redan i isländ-
ska sagor som en rik man i Svea rike av 
”ädelt blod”. Han levde från år 1030 till 
1066. Stenkil är först omtalad som jarl 
i Svitjod, och efter kung Edmund den 
gamles död valde svearna Stenkil som 
kung. Han var kung under åren 1060– 
1066. Han gifte sig med en dotter till 
Edmund, vilket lär ha möjliggjort för 
honom att bli kung.

Det berättas i Västgötalagens 
Kungalängd att han var en ”väldig 
bågskytt”. Han var dock en from man 
och kristendomens förespråkare. För 
att stötta den kristna missionsverk-
samheten i landet lät han upprätta ett 
biskopssäte i Sigtuna. Han dog sotdö-
den (tuberkulos) år 1066.

Andra vägnamn i Brevik som har ett 
sammanhang med kung Stenkil är till 
exempel Hövdingevägen och Drabant-
vägen.

  

Till Vreta kloster i Östergötland har en 
son till kung Stenkil, kung Inge Sten-
kilsson, skänkt ett par fönster som 
fortfarande pryder klostret. De heter de 
”Stenkilska fönstren”.    

Stenkilsvägen

Arbetspasset avslutades med fika nere 
vid stranden.

Nere vid badklipporna har Villaägareföreningen lagt ut några linor med knutar för 
att man lättare ska kunna ta sig upp ur sjön på de ibland hala klipporna. Linorna har 
använts av badande under sommaren.
  – I år har vi lagt ut en blyad lina, berättar Andreas Lindberg från villaägareförenin-
gen, tidigare fanns här en kätting men den rostade sönder.
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När Brevik fick  
oväntat besök
Här är historien om när finlandsfär-
jan Aallotar krockade med Breviks 
ångbåtsbrygga. Den återfinns i 
Stora Breviksboken som du som 
är medlem i Högberga-Breviks vil-
laägareförening kan köpa extra 
förmånligt (se sid 3). Kapitlet fanns 
med i den första av våra historiska 
skrifter, men nu har nya (gamla) 
bilder och en ny text tillkommit. 

Tidigt på morgonen den 21 december 
1972 krockade Silja Lines nya stora 
fartyg Aallotar ofrivilligt med Breviks 
brygga. Fartyget var på väg in till 
Stockholm från Helsingfors när det 
plötsligt uppstod problem med styr-
ningen. 

Aallotar girade kraftigt styrbord och 
kaptenen slog full back. Detta räckte 
dock inte till, utan man insåg att man 
skulle köra rätt upp mot land. Då beor-
drade man att fälla båda stävankarna 
för att ytterligare stoppa upp farten. 
Farten bromsades något, men fartyget 
körde rätt in i Breviks gamla ångbåts-
brygga och skapade ett flera meter 
djupt jack i kajen. Många Breviksbor, 
press och tv samlades för att beskåda 
olyckan. 

Aallotar hade ett djupgående på 
drygt 5 meter och grundstötte också 
lätt. Bogserbåten Floria lyckades seder-
mera dra loss henne och hon kunde på 
egen köl, utan läckage fortsätta färden 
in till Värtahamnen. Förseningen blev 
endast fyra timmar.  De flesta passage-
rare kunde bussas från Brevikshamnen 
in till Stockholm. 

Willian Ressel, då boende i Brevik 
berättar: 

”En decembermorgon jag sent ska 
glömma. Julen 1972, eller rättare sagt 
några dagar innan väcktes jag av ett 
fruktansvärt brak, hela huset gung-
ade. Hade åskan slagit ner eller var 
det jordbävning? Ingetdera, det var 
m/s Aallotar som gjorde häftig land-
stigning i Breviks hamn. Raskt på med 
kläder och ner till kajen och kolla, fick 
med mig kameran i alla fall och tog 

några bilder, allt var tyst och lugnt, 
märkligt!

Efter en liten stund kastades det 
ner en lotslejdare från förstäven och 
någon form av styrman kom nerklätt-
rande, personen i fråga konstaterade 
att någon större skada på fartyget inte 
förelåg, och efter att ha tittat runt en 
lång stund konstaterade han att isbry-
tarstäven gjort sitt jobb bra, varpå han 

äntrade upp på fartyget igen.
Några fruktlösa försök att backa ut 

gjordes, men fartyg satt ordentlig fast. 
Efter någon timme anlände m/s Floria 
och kastade över en rejäl tamp och 
tog tag och drog, men med en präktig 
smäll gick tampen rakt av. Kraftigare 
tåg plockades fram och kopplades, och 
se man på, med gemensamma krafter 
lyckades man få loss Aallotar.
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Orsaken till det oplanerade besö-
ket i Breviks hamn var att när man var 
på väg in till Stockholm fick man en 
”blackout” och blev helt manövero-
dugliga, rodret låste sig i styrbord dikt 
varpå fartyget girade hårt styrbord 
hän, farten gick dock inte att upphäva, 
båda ankarna fälldes för att försöka 
minska farten, men slutresultatet blev i 
alla fall att man brakade in i kajen med 
hygglig fart. m/s Aallotar skadades inte 
nämnvärt, värre var det med kajen, 
den blev mer eller mindre helt förstörd.

Detta var nog första och sista 
gången som vi haft besök av en fin-
landsfärja i Breviks hamn, alltid nåt att 
komma ihåg.”

Brevik fick kajen lagad och stadgad. 
Förslag kom i båtklubben att utse kap-
tenen till hedersmedlem, men det var 
mest på skämt. 

Aallotars historia är omgärdad av 
olyckor. Hon byggdes och sjösattes 

1971 och levererades till Silja Line den 
17 februari 1972. Hon hade kostat 65 
miljoner kr att bygga. Det var ett av de 
största fartygen i Silja Lines flotta på 
126 meters längd och 19 meters bredd. 
Toppfarten var 21 knop. Hon vägde  
7 800 ton, kunde ta 1 000 passagerare 
med 439 hyttplatser och rymde 170 
bilar. Systerfartyget hette Svea Regina. 

Fartyget flyttades över till turen 
Åbo–Mariehamn–Stockholm 1975. 1978 
säljs hon till ett polskt rederi, döps 
om till Rogalin och går på olika trader 
mellan Polen, Sverige, Finland och Dan-
mark. 1979 kolliderar hon i dimman 
med ett holländskt fartyg. 1983 chart-
ras fartyget till ett isländskt och ett 
irländskt rederi och går en kort tid och 
under olika namn mellan Island, Eng-
land, Irland och Tyskland. 

1992 inträffar nästa olycka. Plötsligt 
läcker det giftig gas upp från avloppet 
till ett tvättställ ombord, vilket dödar 

en ung passagerare. Under 1990-talet 
går hon igen på sina gamla linjer under 
namnet Rogalin. 

I juli 2001 stoppas hon under färd 
från Polen till Nynäshamn av polska 
myndigheter, eftersom en misstänkt 
person som har tagit mutor, finns 
ombord. En polsk helikopter kommer 
till fartyget med en specialstyrka och 
griper mannen. Fartyget befann sig 
norr om Gotland och blev över sju 
timmar försenat.

Sista åren 2002–2003 går fartyget 
mellan Ystad och Swinoujscie i Polen. 
Den 16 juli 2003 går hon i trafik för 
sista gången. Säljs i oktober 2003 till 
Indien och avgår på sin sista resa till 
Alang, Indien, dit hon kommer en dryg 
månad senare. I februari 2004 var far-
tyget upphugget.

Andreas Lindberg

Fartyget skar djupt in i bryggan, som i övrigt klarade sig relativt oskatt. Ett strömar-
vbrott orsakade den oplanerade tilläggningen. Färgfoton: Johan Ahlbom

Omdöpt till Rogalin och går på Polen. 

Aallotar direkt efter sjösättningen 1971. 
Ännu ej målad eller utrustad.

m/s Floria bogserar bort Aallotar. Foto: 
William Ressel. 
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ICA Käppala Presentkort
Mot denna kupong erhåller du 10% rabatt  

om du handlar för minst 500 kr vid ett tillfälle. 
Gäller ej tobaks- och ombudsvaror.  

Namn: . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Gäller t o m 31 dec 2022.

31 dec 2015

LIDINGÖ BREVIK Öppet alla 
dagar 8–22

Handla för minst 500 kronor och du 
får 10% rabatt vid ett köptillfälle.
Gäller ej tobaks- och ombudsvaror. 

Namnteckning _______________________________

Kassörens sign. __________ Gäller t o m 31 dec 2022

Recept från Hemköp Lidingö Brevik:

Lammstek på grekiskt vis med 
rödbetshummus & salsa verde

Gör så här:

1. Sätt ugnen på 150°.

2. Bind upp steken.

3. Gnid in steken med olja och krydda med rosmarin, 
vitlöksklyftor, citronskal, flingsalt och peppar.

4. Lägg på ett ugnsgaller med en ugnsform under. Häll 
lite vatten i formen.

5. Ugnsbaka steken cirka 45 minuter till den får en 
innertemperatur på 45°. Pensla steken med citronjuice 
blandat med honung var 10:e minut tills innertempera-
tur en är 55°. Ta ut steken och linda in i smörpapper och 
låt vila cirka 10 min innan den trancheras. 

6. Börja med rödbetshummusen under tiden. Lägg 
rödbeta, kikärter, tahini, citronjuice, ricotta, vitlök och 
spiskummin i en mixer och mixa slät. Tillsätt ev 2–3 msk 
olivolja och smaka av med salt och peppar.

7. Lägg i en skål och toppa med mynta, vallmofrön och 
olivolja.

8. Fortsätt sedan med salsa verden. Lägg alla ingredien-
ser i en mixer och mixa grovt. Smaka av med salt, pep-
par och ev mer vinäger. 

9. Servera lammsteken med sallad, salsa verde, lite 
hummus och bröd.

120 min
32 Ingredienser
(4 port)

Inköp:
1 kg lammstek, utan ben

4 msk  olivolja

1 kruka färsk rosmarin

4 st  vitlöksklyfta

1,5 st citron, finrivet skal 
och juice

2 nypor flingsalt

2 krm svartpeppar

4 msk honung

Rödbetshummus  
med ricotta
1 st rödbeta

1 fp kikärer

1 dl tahini

0,5 st citron

4 msk ricottaost

1 st krossad vitlöksklyfta

0.5 tsk spiskummin

0.5 tsk salt

1 krm svartpeppar

5 krukor färsk mynta

1 tsk vallmofrö

1 tsk olivolja

Salsa verde
1 knippe bladpersilja

1 påse bladspenat

5 krukor färsk mynta

0,5 dl kapris

1 dl bostongurka

2 st vitlöksklyftor

6 st sardellfiléer

1 msk dijonsenap

3 msk rödvinsvinäger

1,5 dl olivolja

2 krm salt

1 krm svartpeppar

Med en extra pensling i slutet 
(med honung och citron!) och 
höstens mest färgglada röror 
som tillbehör blir steken go-
dare än någonsin!
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Sålda fastigheter   
i Högberga och Brevik de senaste månaderna

Datum  Adress Boyta Tomt milj kr  per kvm

6 april    Saltsjövägen 42   212  877 15,2 71,7
20 april   Tallrisstigen 33  87 169  11,6   133,3
26 april  Höguddsvägen 45    165  255    12,0 72,7
29 april   Höguddsvägen 9 246 1 181    28,0     113,8
3 maj  Trädgårdsvägen 3A  115  1 246  15,24  132,5
9 maj S:a Kungsvägen 218F   104 356 9,525 91,6
20 maj   Drömstigen 1 (brf) 208   17,5   84,1
20 maj   Saltsjövägen 14  137   958   16,0  116,8
25 maj  Herrgårdsstigen 18 105  128  9,9   94,3
31 maj  Tallstigen 8   234  580    15,5  66,2
3 juni  Sälgstigen 29    161   327  12,0 74,5
15 juni   Höguddsvägen 45    157    255  12,0  76,4
22 juni   Vårdkasstigen 23 103   124 9,125 88,6
1 aug  Sälgstigen 27   97  389 11,35 117,0
1 aug  Saltsjövägen 42          212    877   15,9   75,0
5 aug    Apelvägen 1A  160   842   15,55 97,2
19 aug   Barrstigen 7    168    1 127   13,58 80,8
1 sept Äppelstigen 14     108 124   10,0  92,6                                            
1 sept Höguddsvägen 73  234 580  15,0 64,1
1 sept  Kragenäsvägen 4C   400 2 285  90,0 225,0
3 sep   Norrkroken 6       213 701  12,0  56,3
20 sep Östervägen 24       139  810  11,0  79,1
12 okt  Roskullsvägen 8          164  910    16,35  99,7
 
 Medelvärde 169 686 17,13 96,33
 förra perioden 144 601 12,70 91,17
 förra hösten 212 699 14,56 61,12
 Medianvärde 160 640 12,75 90,1
 förra perioden 131 386 11,30
 förra hösten 173 773 12,45
 
Uppgifterna är hämtade från booli.se i slutet av oktober 
2022. I de flesta fall är priserna baserade på lagfartsinfor-
mation från Lantmäteriet. I vissa fall är det det sista bud 
som registrerades innan mäklaren tog bort annonsen. 
Därför kan det finnas någon eller några försäljningar ovan 
som inte blivit av. Samma hus kan förekomma två gånger i 
registren. Om det är två olika datum väljer vi den senaste.
Ovan finns Drömstigen 1 med. Det är en av de nya brf:erna 
vid Villa Brevik. Den var ute för 22,5 milj, men slutpriset 
blev alltså 17,5 milj kr. Den är inte med i statistiken. 

Öppen förskola för barn 
0–3 år  (ingen föranmälan) 
mån, tisd, tors  kl 09.30–15.00 
ons kl 12.00–15.00. 

Mötesplats för ungdomar 
som fyllt 15 år. Ingen 
föranmälan. Varje onsdag kl 
17.00–21.00  
Sopplunch samt kaffe och 
kaka. Musik eller diktläsning 
eller önskepsalmer. Ingen 
föranmälan. Ingen avgift. 
Varje torsdag kl 13.00-15.00 

 

Söndag 20 november
11.00 Gudstjänst, Helena 

Hansson. Musiker Anna 
Birgersson. 

19.00 Evening Praise, 
Helena Hansson. Lidingö 
Gospel och Lidingö Youth 
Choir under ledning av

 Anna Birgersson.

Söndag 27 november, 1:a 
advent
11.00 Gudstjänst, Fanny 

Linder. Lidingö Kyrkokör 
och Lidingö Capella, 
körledare  Li Ringquist 
Östman. Organist 
Stefan Själander. 
Adventskaffe.

Lördag 3 december
15.30-17.30 Soulful 

Saturday.
 Dans för damer i alla 

åldrar! Te och kaffe.

Söndag 4 december
11.00 Gudstjänst, Helena 

Hansson. Musiker Anna 
Birgersson.

16.00 Körkonsert, 
kyrkokören. Dirigent 
Stefan Själander

 

 
 

Lördag 10 december
13.00 Sluta Stirra konsert
 Luciakonsert framförd av 

barn och ungdomar med  
funktionsnedsättningar

Söndag 11 december
11.00 Gudstjänst, Gunnar 

Olofsgård.
 Organist Li Ringquist 

Östman.
16.00 ”I Lucias ljus” av 

Maria Hulthén Birkeland 
(musik) och Ulla-Carin  
Nyquist (text). För damkör 
och instrument. Lidingö 
Capella under ledning av 
Li Ringquist Östman.

Tisdag 13 december,  
Luciadagen
11.00 Knattegudstjänst, 

Fanny Linder.
 Musiker Anna Birgersson.
18.00 Luciakonsert 

under ledning av Anna 
Birgersson. Luciakaffe.

Lördag 17 december
16.00 Julkonsert. Lidingö 

Gospel. Dirigent Anna 
Birgersson.

Söndag 18 december
11.00 Gudstjänst, Helena 

Hansson.

Julafton lördag 24 
december
11.00 Barnens julbön.
17.00 Julbön. 
23.30 Midnattsmässa.

Juldagen söndag 25 
december
7.00 Julotta.
 Julottekaffe.

Nyårsafton lördag 31 
december
17.00 Nyårsbön.

Bäst betalt för en villa i september fick ägaren för strandtom-
ten på Kragenäsvägen 4C (villan i mitten av bilden). 90 milj 
kr blev prislappen, vilket hör till de högsta på Lidingö.  

Breviks kyrka
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Service & öppettider 

Nya Meddelanden 
är Högberga-Breviks villaägareföre-
nings medlemstidning. Den trycks i 
700–900 ex, två gånger om året.  
Ansvarig utgivare: Christer Åkerhielm 
(ordförande). Redaktör: Andreas Lind-
berg: andreas@ifkmedia.se
Kom gärna med förslag på artiklar eller 
idéer på innehåll! Vill du skriva en arti-
kel hör av dig till redaktören.

Högberga-Breviks villaägareförening
c/o Åkerhielm, Sälgstigen 1,  
181 62 Lidingö.
www.lidingovillor.se  pg 150 48-2 
swish: 123 145 62 19
Ordf: Christer Åkerhielm,  
tel 070-966 3002  e-post:  
christer.aakerhielm@gmail.com

Högberga-Breviks villaägareförening
Högberga-Breviks villaägareförenings uppgift är att tillvarata Högbergas och 
Breviks villaägares intressen i kommunala och allmänna frågor. Föreningen 
arbetar aktivt med att påverka politiker och myndigheter i frågor som gäller  
området. Antalet medlemmar uppgick till cirka 420 st i slutet av 2021. Varje 
anslutet hushåll räknas som en medlem, därför representerar vi cirka 1 500 
invånare. 

Medlemmarna är ägare till villor, radhus eller liknande i Högberga-Breviks-
området. Föreningens område gränsar i väster till Östra Mölna byalag, i öster 
till Käppala villaägareförening och i norr till Killinge Gåshaga villaförening. 

BREVIKS CENTRUM

Hemköp Lidingö Brevik
Tel 08-766 00 30
www.hemkop.se
Alla dagar 08.00–22.00

Frisören Rami
Tel 08-766 39 26
tis–fre 10.00–18.00
lör 10.00–14.00

Breviks Salong
Tel 08-766 44 79
mån–fre 09.00–18.00 
lör 09.00–13.00

Breviks kem-, skrädderi-, 
sko- och nyckelservice
Tel 08-766 16 85
mån–fre 09.30–18.00
lör 10.00–14.00

FÖRETAG

Alinea Förlag
Böcker och kundtidningar
Tel 0708-65 85 84 
info@alinea.nu

Fix&Färdig
Tapetserarverkstad
Johanna von Schoultz
Tel 073-677 97 00 

Nordstrands mäkleri
www.nordstrandsmakleri.se
Tel 08-731 51 00

Art for children
Konsttryck, konst på brickor
Ann-Charlotte Svensdotter
www.artforchildren.se

RESTAURANG, CAFÉ

Quarti
Tel 08-766 59 10
www.quarti.se
tis-tors: 16.45–21.45 
fre–lör: 16.45–23.45
sön: 16.45–20.45

Lidingö SuperWok
Tel 08-766 38 38
vardagar 11.00–21.00 
lör–sön 13.00–21.00

Ristorante Granduca
Tel 073-915 54 00  
finns på facebook. 
mån–fre 09.00–15.00, 17.00–
21.00 (fre –22.00). Lör 13.00–
23.00, sön 13.00–21.00

Högberga Bageri & Café
Tel 08-766 05 00
mån–fre 07.30–18.00 lör 
07.30-17.00 sön 09.00–16.00
 

Café Vattenverket
Insjöhagsvägen 14
Tel 08-766 09 29
info@vattenverket.se
Alla dagar 09.00-17.00

Restaurang Bryggan  
Gåshagaleden 12 
www.restaurangbryggan.se
För tillfället stängt för 
ombyggnad. Se hemsida för 
mer information. 

Pier 16 (Gåshaga brygga)
Tel 08-52 52 16 16
www.pier16.se
mån-tors 16.00–23.00 
fre 15.00–24.00, lör 12.00–
24.00 sön 12.00–22.00
 

 KONFERENS, HOTELL

Högberga Gård
Tel 08-546 46 100
info@hogberga.se

ÖVRIGA

Breviks Båtsällskap
Seglarvägen 48–50. 
info@bbslidingo.se

Lidingö Breviks Sjöscouter
Saltsjövägen 50. 
info@lbr.nu

Breviks kyrka
Kapellbacken 1. 
Tel 08-410 847 49

Breviks förskola
Tel 08-731 47 40

Breviks tennisklubbar
Östra: Karoline Lind Ögren,  
tel 076-219 71 71 
Västra:   
brevikengarnas@hotmail.se

ICA Supermarket Käppala
Holavedsvägen 1.
Tel 08-544 809 10  
Alla dagar 08.00–21.00

LIDINGÖ STAD 

Felanmälan  
Avfall, idrottsanläggningar, 
klotter, vägskador, parker, 
vatten och avlopp, vinter-
väghållning och städning av 
gator:
Formulär finns på  
www.lidingo.se 
Hanteras 08.30–16.00.
Akuta ärenden på kvällar,  
helger och nätter:
Tel: 010-470 56 57.
Tekniska förvaltningens  
kundtjänst: vardagar kl. 
08.30–16.00. Tel 08-731 33 03.  
Vatten och avlopp: 
Tel 08-731 46 69.

Gatubelysning
Bogfelts installation och  
entreprenad mån-tors  
07.30–15.30 fre 07.30–13.00 
Tel 08-731 46 71.

Återvinningsstationer  
Förpackningsinsamlingen.
Tel 0200-88 03 11.  
www.ftiab.se
Stockby Returpark
Mån–tors kl 12.00–20.00,  
fre–sön kl 09.00–16.00

Södergarn trädgårdsavfall
December-mars öppet mån-
dag-fredag 12.00-16.00.

Sten och jordtipp  
i Trolldalen
Mån–fre 07.00–15.30. 


